ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR – METADE SUL

PROA nº 23/1207-0003665-9

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 16 – 2023/2024

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui -

ções legais, conforme o § 3º do Art. 1º da LEI N.º 15.897, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022, DISPENSA os

Guarda-Vidas Civis Temporário, contratados nos termos do EDITAL DA METADE SUL SRS/DRH/DA GVCT nº

01 – 2023/2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 171, de 4 de setembro de 2023, conforme segue;

I – DOS TÉRMINOS DE CONTRATOS DA RECERTIFICAÇÃO:
1.1. Por término de contrato GVCT   a contar de 1º de Abril de 2024  , conforme abaixo:

ORDEM NOME ID. FUNC.

1 AFONSO DA SILVA ROCKEMBACKE 4594029

2 ANDREI CAMINHA SCHEER 4768175

3 ANDREW SILVA DA SILVA 4867998

4 ANTONIO FRANCISCO FELTRIN DE OLIVEIRA 4867360

5 ARTHUR PEREIRA DONATO 4768191

6 AUGUSTO DE AVILA ALANIZ 4545729

7 BERNARDO PIRAGINE FERROZ 4593367

8 BRUNO PIRAINE LARROSA 4768396

9 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 4768558

10 EDIRLEI ANTUNES TAVARES 3077543

11 EDSON ARAUJO DO AMARAL 2976749

12 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 4375122

13 EDUARDO HENRIQUES PINTO 4546083

14 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 4768345

15 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 4650204

16 FELIPE DE ALMEIDA ALVARIZ 4594720

17 FELIPE DOS SANTOS MACHADO 4592875

18 GABRIEL BRANDAO DE PAULA 4768582

19 GABRIEL CONCLI GALLO 4768612

20 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 4768329

21 GABRIEL PEREIRA FAGUNDES 4867769

22 GABRIEL VASQUES TERRA 4545877

23 GILMAIK MARTINS OLIVEIRA 4592697

24 GUILHERME VARGAS MARTINS 4592662

25 GUSTAVO BRUNO SILVA 4868528

26 HELDER SILVEIRA 3194175

27 HENRIQUE RIBEIRO JARA 4592891

28 IGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 4458613

29 JOÃO ALBERTO ALDAVIO LOECK 4458567

30 JORGE ARTHUR LOPES LOPES 4548108

31 LEONARDO DA SILVA CORREA 4768680

32 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 4768361

33 LUCAS BALBELA PIRES 4650131

34 LUCAS CAPA VERDE DA SILVEIRA 4650190

35 MATHEUS BORGES ACOSTA 4867688

36 MAURICIO DA SILVA SOPEZKI 4546431

37 NATAN SANCHEZ DO NASCIMENTO 4458540

38 NICOLAS RODRIGUES GOMES 4768264

39 NICOLY SILVEIRA DE MELO 4868293

40 PABLO RODRIGUES ÁVILA 3077683

41 PAULO ROBERTO COUTINHO MADRUGA 4546970

42 PEDRO DA PAIXÃO FERNANDES 4868021

43 PEDRO GABRIEL RIJO MALISKA 4867718

44 RAFAEL DANTAS DE VARGAS 4867602

45 RAFAEL ROCHA SOARES 4768310

46 RICHARD OLIVEIRA CORREA 4650077

47 RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 4650000

48 SAMUEL CALIXTO ROCHA 4593316

49 SAMUEL DA ROCHA FERNANDEZ 4867637

50 SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 4867670

51 THALES BATISTA DOS SANTOS 4546806

52 VALDIRILSON DA SILVA MORAES 2925974

53 VINICIUS HELLWIG HENKE 4593995

54 VINICIUS LOPES VARGAS 4593537

55 WILLIAM BORGES PORTO 4545990

56 YORRAN NOLASCO ÁVILA 4593677

II – DOS AGUARDANDO DESLIGAMENTO DA RECERTIFICAÇÃO:

Deixam de constar nos Itens anteriores tendo em vista existirem processos administrativos em aberto, confor-

me abaixo:

2.1. Por Afastamento:
ORDEM NOME ID. FUNC.

1 JERONIMO JASPE RODRIGUES SILVA 4867610

2 LUCAS RIVERO HOEHNE 4768370

2.2. Por DEMISSÃO:

ORDEM NOME ID. FUNC.

1 MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 2856441

III – DOS DESLIGAMENTO DA RECERTIFICAÇÃO:
3.1. Dos GVCTs desligados antes do encerramento da temporada, conforme abaixo:
3.1.1. A Pedido:

ORDEM NOME ID. FUNC. Publicado em

1 VICTOR DOS SANTOS DE ZOTTI 4231392 DOE nº 57 2024/03/25 pág-121

IV – DOS TÉRMINOS DE CONTRATOS DA CAPACITAÇÃO:
4.1. Por término de contrato GVCT   a contar de 1º de Abril de 2024  , conforme abaixo:

ORDEM NOME ID. FUNC.

1 BRUNO GOMES DA SILVA 4375190

2 DANIEL DA SILVA E SILVA 4948580

3 DIEGO RODRIGUES MOREIRA 4948610

4 JOÃO GABRIEL CHIAFFITELLI 4948629

5 KLISMANN TIMM BRANCO 4868170

6 LUCAS PIRES DA VEIGA 4948548

7 LUCAS SIMÕES ROLOFF 4948602

8 MATHEUS FERRER FERREIRA 4593944

9 RAFAEL VITÓRIA DE ALMEIDA 4661214

10 WILLIAM SILVA IRIGON 4948599

V – DOS DESLIGADOS DA CAPACITAÇÃO:
5.1. Dos GVCTs desligados antes do encerramento da temporada, conforme abaixo:
5.1.1. A pedido com Publicação:
ORDEM NOME ID. FUNC. Publicado em

1 LUCAS CARDOSO NUNES 4948564 DOE nº 28 2024/02/09 pág-108

2 LUIS HENRIQUE LASPIDEA ARAVENA FILHO 4867440 DOE nº 26 2024/02/07 pág-186

Porto Alegre, RS, 18 de Abril de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar